Et quantum regium putamus et celeberrimis virtutibus convenire, non solum civitates conservare, verum etiam moribus, institutisque bonarum artium augere. Nec ob aliam causam Octavium, Caesarem Augustum appellatum legimus, ceterosque tanto nomine ornatos, nisi quod rempublicam humanis comodis, equo iure, legibus et doctrina amplificaverint. Nam P. Emilius, devicto Perse Macedonum rege, copia librorum in Urbem advecta, ex qua litterarum studium

Rome florere cepit; maximam gloriam sibi paravit Albinum quoque anglicum legimus, Caroli Magni eruditorem, ingenio et honestate morum et studio philosophie prestantissimum, Perusie per eundem imperatorem prepositum, initia Perusini Studii, quod adhuc durat et floret, prebisse, ob hanc rem nomen illius immortale factum est. Potentissime Rex, hoc idem hec Vetulonia civitas Viterbiensis expectat, hoc idem hic Hercules, Trossolus populus rogat, hoc idem hic Senatus consultus, senes, juvenes, adolescentes orant: ut hec civitas Tuo regio officio, Tua regia munificentia, liberalitate et gratitudine, quibus et aliis amplissimis virtutibus memoriam maiestatis Tue facias sempiternam, ornetur, et Studio liberalium artium, jurisque canonici et civilis augeatur: quod opus sanctum et divinum ad comune omnium commodum et emolumentum est, cum et doctrinarum exercitia viros nobilitent pariter et illustrent.³

Finally, in 1495, Charles's request was repeated and sent forward to the Pope: '[we supplicate] quod eius sancta maiestas sua regia munificentia operari dignetur quod in dicta civitate Viterbii Studium erigatur instar Studii Perusini, pro cuius substantatione et manutione aliqua competens dos fiat, attento quod alias Studium predictum redderetur frustratorum cum maxime salaria legentium aliunde et ex redditibus dicte communitatis solvi non possent cum illi ad alios usus sint destinati pro necessitatibus dicte civitatis.'⁴

There is notable evidence too outside the official documentation, as in a letter addressed to the Council by *ser* Andrea Giovenali da Corneto, dated 1536:

Considerando l'amore ꝛ porto alla vostra città donne ho imparato quelle poche littere che so et così questi nostri figlioli sotto el vestro mastro grammaticale fanno el medesimo, cognoscendo la presente oportunità che la santità di nostro signore ab antiquo [...] et considerato el fervente amore ꝛ porta ad questa città, ho preso animo che con facilità sua santità donaria la mità del subsidio apostolico ogni anno ad questa comunità per fondare qui uno Studio a perpetua sua gloria et ad utilità della sua excelsa et illustrissima casa et del suo stato et per utilità di questa città e de tutti provinciali li quali et con denari et con littere arichariano et nobilitariano dicta città, della quale de vostri senza l'altri ne surgeriano tanti litterati che in quella patria de Roma sariano sublevati a grandi dignità et varie, et perché reconosco dentro in questo Studio un mirabile utile della fede apostolica que multi prelati et loro nepoti et parenti [...] ibi fariano studiare et instruere qui. Mostrata et apertoli questa porta senza dubio non certissimo et faranno conto sua santità et la sede apostolica perché levanno alla sede apostolica questa mità del subsidio nolli importa un dramma, [...] Pio II ne donò a Cornetani ducati 150 per el maestro della scola et el medico, et perché quest'opera è tanto utile et onorevole alla città anchora ne sonno modi da trovare del publico 200 ducati più con poca sua lesione, et un altro modo expugnato el primo ne sequirà per ingrandire detto Studio, perché le opere bone da Dio et da cieli sono sempre favorite. Interea presento a vostre